

## Energisa Soluções S/A | Resultados do 3º trimestre de 2017

Cataguases, 14 de novembro de 2017 - A Administração da Energisa Soluções S/A apresenta os resultados dos primeiros nove meses de 2017 (9M17).

### Demonstrações financeiras

#### 1. Balanço Patrimonial Ativo

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016**  
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2017	31/12/2016	30/09/2017	31/12/2016
<b>Ativo</b>				
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalente de caixa	3.177	7.120	4.080	7.455
Clientes, consumidores e concessionárias	13.362	17.204	22.854	26.561
Estoques	1.293	1.265	4.931	4.772
Tributos a recuperar	21.589	16.332	25.035	18.997
Adiantamentos	2.575	4.417	3.130	5.035
Despesas pagas antecipadamente	104	291	115	385
Outros créditos	1.511	451	7.200	57
<b>Total do circulante</b>	<b>43.611</b>	<b>47.080</b>	<b>67.345</b>	<b>63.262</b>
<b>Não circulante</b>				
Realizável a longo prazo				
Partes Relacionadas	2.280	-	2.280	-
Cauções de depósitos vinculados	862	538	881	538
Créditos tributários	5.706	5.547	9.663	8.890
	<b>8.848</b>	<b>6.085</b>	<b>12.824</b>	<b>9.428</b>
Investimentos	43.501	33.691	-	-
Imobilizado	33.585	33.368	69.898	59.298
Intangível	5.647	6.766	6.201	7.382
<b>Total do não circulante</b>	<b>91.581</b>	<b>79.910</b>	<b>88.923</b>	<b>76.108</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>135.192</b>	<b>126.990</b>	<b>156.268</b>	<b>139.370</b>

## 2. Balanço Patrimonial Passivo

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016**  
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2017	31/12/2016	30/09/2017	31/12/2016
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	4.480	3.103	6.300	4.339
Encargos de dívida	10	15	106	25
Empréstimos e financiamentos	1.639	1.647	2.983	2.139
Participações de empregados e administradores	522	2.023	556	2.085
Tributos e contribuições sociais	2.714	2.925	5.530	4.577
Obrigações estimadas	4.677	4.507	8.619	6.352
Benefícios a empregados - plano de pensão	966	966	966	966
Receita antecipada a apropriar	911	3.848	911	3.848
Outras	3.022	2.244	3.564	2.799
<b>Total do circulante</b>	<b>18.941</b>	<b>21.278</b>	<b>29.535</b>	<b>27.130</b>
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos e financiamentos	2.391	3.620	9.886	7.021
Provisões para riscos	4.023	3.358	4.115	3.402
Débitos com partes relacionadas	29.451	18.459	31.731	18.459
Adiantamentos recebidos de clientes	2.726	2.218	2.521	4.206
Benefícios a empregados - plano de pensão	3.178	2.452	3.178	2.452
Receita (despesa) antecipada a apropriar	-	-	820	1.091
Outras	(684)	302	(684)	306
<b>Total do não circulante</b>	<b>41.085</b>	<b>30.409</b>	<b>51.567</b>	<b>36.937</b>
<b>Patrimônio líquido e recursos destinados a futuro aumento de capital</b>				
Capital social	80.000	77.000	80.000	77.000
Prejuízos acumulados	(4.549)	(4.412)	(4.549)	(4.412)
Outros resultados abrangentes	(285)	(285)	(285)	(285)
Recursos destinados a futuro aumento de capital	-	3.000	-	3.000
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>75.166</b>	<b>75.303</b>	<b>75.166</b>	<b>75.303</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>135.192</b>	<b>126.990</b>	<b>156.268</b>	<b>139.370</b>

## 3. Demonstrações de Resultados

**ENERGISA SOLUÇÕES S/A**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**  
**TRÊS MESES E NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2017 E 2016**  
 (Em milhares de reais)

	Consolidado		Consolidado	
	3T17	3T16	9M17	9M16
<b>Receita operacional bruta</b>				
Outras receitas	58.460	84.068	153.501	201.347
<b>Deduções à receita operacional</b>				
ICMS faturado	28	165	218	951
PIS, Cofins e ISS	5.497	9.985	15.022	24.248
CPRB	912	1.024	2.319	2.403
	<b>6.437</b>	<b>11.174</b>	<b>17.559</b>	<b>27.602</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>52.023</b>	<b>72.894</b>	<b>135.942</b>	<b>173.745</b>
<b>Despesas operacionais</b>				
Pessoal	21.805	38.494	60.676	88.770
Entidade de previdência privada	80	241	273	461
Material	842	3.787	5.203	17.288
Serviços de terceiros	23.225	28.353	55.246	51.331
Depreciação e amortização	2.524	4.225	7.269	8.709
Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência	(958)	922	654	916
Outras despesas	2.268	2.513	5.511	5.347
Outras Receitas/Despesas operacionais	207	(209)	70	(441)
	<b>49.993</b>	<b>78.326</b>	<b>134.902</b>	<b>172.381</b>
<b>Resultado antes da equivalência patrimonial</b>	<b>2.030</b>	<b>(5.432)</b>	<b>1.040</b>	<b>1.364</b>
Equivalência patrimonial	0	0	0	0
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras</b>	<b>2.030</b>	<b>(5.432)</b>	<b>1.040</b>	<b>1.364</b>
<b>Resultado financeiro</b>				
Receita de aplicações financeira	21	831	436	1.298
Outras receitas financeiras	1.032	1.164	2.820	1.260
Encargos de dívidas - juros	(242)	(292)	(611)	(568)
Encargos dívidas - variação monetária e cambial	(38)	0	(84)	0
Outras despesas financeiras	(1.113)	(2.631)	(3.813)	(5.337)
	<b>(340)</b>	<b>(928)</b>	<b>(1.252)</b>	<b>(3.347)</b>
<b>Resultado antes dos tributos</b>	<b>1.690</b>	<b>(6.360)</b>	<b>(212)</b>	<b>(1.983)</b>
Contribuição social e imposto de renda	(566)	2.135	77	672
<b>Lucro (prejuízo) líquido do período</b>	<b>1.124</b>	<b>(4.225)</b>	<b>(135)</b>	<b>(1.311)</b>